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1. JOHDANTO 

 

1.1 Hankkeen taustaa 

 

Hankkeessa laadittiin Peltolammin hyvinvointikeskuksen asemakaavan nro 8628 ehdotusvaiheen 

hulevesiselvitys ja hallintasuunnitelma. Asemakaavan valmisteluvaihe oli nähtävillä 17.11.22-

15.12.22. Asemakaava-alueen pinta-ala on n. 18 ha.  

 

Asemakaavanmuutoksen tavoitteena on toteuttaa alueelle eteläisten Tampereen kaupunginosien 

hyvinvointikeskus, joka sisältää mm. koulun, päiväkodin, kirjaston ja nuoriso- ja liikuntatilat. Li-

säksi alueelle on tarkoitus mahdollistaa mm. asuinkerrostaloja. Alueella huomioidaan lisäksi mm. 

joukkoliikenteen ja kävely- ja pyöräreittien kehittyminen. Lempääläntielle varataan uusi linjaus, 

jolloin nykyinen tielinjaus vapautuu täydennysrakentamiselle.   

 

Tämän suunnitelman kanssa on laadittu yhtäaikaisesti myös AK8628 alueen viitesuunnitelmaa 

(BST Arkkitehdit 09/2023) sekä liikenneselvitystä, katujen yleissuunnitelmaa, viheryleissuunnitel-

maa, viherkerroinlaskelmia sekä vesihuollon yleissuunnitelmaa (Ramboll 09/2023). Tässä rapor-

tissa esitelty hulevesiselvitys- ja hallintasuunnitelma on sovitettu yhteen näiden yleissuunnitel-

mien ja selvitysten sekä laskelmien kanssa. Asemakaavatyön ehdotusvaiheen tueksi laadittu hu-

levesiselvitys- ja hallintasuunnitelma tehtiin elo-syyskuun 2023 aikana.  

 

 

1.2 Terminologia  

 

  

Hulevesien 

hallinta-alue 

Hulevesien määrälliseen ja/tai laadulliseen hallintaan varattu alue, johon 

voidaan sijoittaa esimerkiksi biopidätysalue tai viivytyspainanne tai maan-

alaista viivytystilavuutta. 

 

Viivytysalue,  

Viivytystilavuus  

 

Hulevesien viivytykselle varattu rakenne, esim. maanalainen hulevesisäiliö 

tai maanpäällinen viivytyspainanne, jossa hulevesivirtaamaa hidastetaan ja 

pidätetään.  Hulevedet varastoidaan säiliöön tai painanteeseen tietyksi ai-

kaa ja vapautetaan vähitellen eteenpäin. Viivytys(säiliö)tilavuus voi koostua 

esimerkiksi suuridimensioisista putkista, hulevesikaseteista ja/tai maan-

päällisistä altaista.   

 

 

 

1.3 Käytetty koordinaatisto- ja korkeusjärjestelmä 

 

Suunnitelmassa on käytetty järjestelmää EUREF-GK24 / N2000. 
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2. SUUNNITTELUALUEEN KUVAUS 

2.1 Selvitysalueen sijainti ja toiminnot 

 

 Suunnittelualue sijaitsee noin 5 km Tampereen keskustasta etelään Peltolammin ja Lakalaivan 

kaupunginosissa (kuva 2.1). Alue on pinta-alaltaan noin 18,2 hehtaaria. Suunnittelualueella si-

jaitsee nykyään teollisuuskiinteistö piha- ja paikoitusalueineen, katualueita, puisto- ja metsäalu-

etta sekä Herrainsuon suo- ja viivytysalueet. Alueen läpi kulkee pohjois-eteläsuuntaisesti Lem-

pääläntie.  

 

 

Kuva 2.1. Suunnittelualueen sijainti Tampereen kaupungin kantakartalla. 

 

Suunnittelualue rajautuu pohjoisessa Automiehenkatuun, idässä Autovarikonkatuun ja Valtatie 

3:n ramppiin, etelässä Palokallion asuinalueeseen ja lännessä Peltolamminkatuun. 

 

Selvitysalueen voimassa olevat asemakaavat (ts. ajantasa-asemakaava) eivät sisällä hulevesiin 

liittyviä määräyksiä. Suunnittelualueella ovat voimassa asemakaavat numerot 57, 1944, 2315, 

6627, 7066, 7436 ja 8284. Kortteli 2315–6035 (nyk. Valiolta vapautunut tontti) on teollisuus- ja 

varastorakennusten korttelialuetta. Kuusamapuisto ja Herrainsuo ovat lähivirkistysalueita. Aluee-

seen sisältyy lisäksi Lempääläntie, sen länsipuolen pysäköintialue ja itäpuolen kapea suojaviher-

alue sekä osuus Automiehenkatua, Autovarikonkatua ja Peltolamminkatua. 

 

2.2 Suunnittelualueen hydrologia, topografia sekä nykyinen huleveden johtaminen 

 

Suunnittelualue kuuluu kokonaan Härmälänojan valuma-alueeseen. Suunnittelualueella muodos-

tuvat hulevedet kulkeutuvat Härmälänojaan kolmea eri reittiä pitkin (kuva 2.2):  

 

1) Pääosa suunnittelualueen vettäläpäisevillä pinnoilla sekä Lempääläntiellä muodostuvista 

hulevesistä kulkeutuu Herrainsuon nykyisille viivytysalueille ja sen laskuojaan (vrt. N1). 

Autovarikonkadun eteläosista hulevedet ja puretaan Herrainsuon viivytysalueelle. Idän 

suunnasta suunnittelualueen ulkopuolelta johdetaan Herrainsuon viivytysalueille Leppäs-

tensuonkadulta ja Akulatinkadulta kerättyjä hulevesiä.  Samoin VT 3 ja sen lähiympäris-

tön vesiä johtuu Herrainsuon viivytysalueelle. Peltolamminkadulla on nykyistä hulevesi-

verkostoa, ja näiden verkostojen hulevedet puretaan jyrkkään maastoon Peltolammintien 

itäpuolella, josta ne johtuvat Lempääläntien alitse Herrainsuon laskuojaan. Selvitysalueen 

eteläosissa Pähkinämäenkadulla on lisäksi nykyistä hulevesiviemäriä, joka sekin purkaa 

vetensä Herrainsuon laskuojaan.  Hulevedet virtaavat Herrainsuon laskuojaa pitkin 
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etelään päätyen Peltolammiin. Peltolammi sijaitsee n. 850 m päässä Herrainsuon viivy-

tysalueilta.  Peltolammi-järvestä hulevedet johtuvat Pärrinkosken kautta Härmälänojaan.  

2) Suunnittelualueen koilliskulmauksessa Automiehenkadulla sekä itäreunassa Autovarikon-

kadulla on olemassa olevaa hulevesiviemäriverkostoa. Selvitysalueen koilliskulmauksesta 

hulevedet johtuvat nykyistä hulevesi-, rumpu- ja uomaverkostoa pitkin Valtatie 3:n ja 

Pyhäjärventien risteysalueen tuntumaan, josta ne yhtyvät Härmälänojaan vasta selkeästi 

Pärrinkosken alapuolella.  

3) Suunnittelualueen luoteiskulmauksessa on olemassa olevaa hulevesiviemäriverkostoa.  

Selvitysalueen luoteiskulmauksesta hulevedet johtuvat ensin länteen pitkin Tilkonmäen-

katua kohti Peltolammin nykyistä koulua, ja sieltä edelleen Härmälänojaan. 

 

Tampereen kantakaupungin valuma-alueselvityksessä (2012) suunnittelualue on luokiteltu hule-

vesien ongelma-alueeksi, mikä johtuu suuren vesimäärän aiheuttamista eroosio-ongelmista Her-

rainsuon laskuojassa. Herrainsuolle on jo rakennettu huleveden viivytysaltaat tämän ongelman 

helpottamiseksi (vrt. N1 ja kansikuvat). Suunnittelukohdetta koskevat Härmälänojan valuma-

alueselvityksen toimenpidesuositukset on esitelty kohdassa 4.1. Kantakaupungin yleiskaavayh-

distelmässä 2040 on esitetty Härmälänojan valuma-alueelle yleisohjeistusta, joita myös on käsi-

telty kohdassa 4.1 

 

 

Kuva 2.2. Suunnittelukohteen hydrologia. Suunnittelualue on esitetty karkeasti punaisella katkoviivalla. Sini-

sillä nuolilla on kuvattu hulevesien virtausta avouomissa ja vihreät kuvaavat karkeasti hulevesiviemäriverkos-

tossa tapahtuvaa virtausta. Mustalla on esitetty valuma-aluerajoja.  Lähde paikkatietoikkuna.fi ja kaupungin 

hulevesiverkostokartat.  

 

Hulevesijärjestelmän lisäksi myös muu kunnallistekniikka on esitetty liitekartalla N1.  
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Suunnittelualueen topografiaa määrittää sen keskellä pohjois-eteläsuunnassa kulkeva laakso, 

jonka pohjalla kulkee alueen pohjoisreunassa Lempääläntien nykyinen linjaus sekä eteläosistaan 

Herrainsuon viivytysaltaat ja purkuoja (ks. kuva 2.3). Asemakaavan alin kohta on n. +115,5 on 

suunnittelualueen eteläkärjen tuntumassa Lempääläntien ja Pähkinämäenkadun risteysalueen 

eteläpuolella.  Herrainsuon hulevesipainanteet purkuojineen sekä Lempääläntien reunaojat ovat 

suunnittelualueen alavimpia kohtia katualueiden ja kiinteistöjen sijaitessa korkeammalla. Her-

rainsuon alue on entisen maantäyttötoiminnan jäljiltä kumpuilevaa ja maanpinta vaihtelee tällä 

alueella voimakkaasti välillä +120...+127. Maasto nousee voimakkaasti etenkin alueen länsireu-

naa kohti, missä kaltevuus on jyrkimmillään luokkaa 80 %. Maaston korkein kohta sijoittuu tä-

män jyrkän rinteen yläpuolelle Peltolamminkadun reunaan, missä se on noin tasossa +136. Itä-

reunalla korkein kohta on Leppästensuonkadun ja Autovarikonkadun liikenneympyrän kohdalla 

noin tasolla +128.5. Lisäksi keskellä suunnittelualueella sijaitseva avokallio nousee noin tasoon 

+128, mikä on noin 8 metriä ympäristöä korkeammalla. Alueen koilliskulman teollisuuskiinteistö, 

Autovarikonkatu ja Automiehenkatu sijaitsevat ympäristöään korkeammalla noin koroissa +125–

+128. 

 

Pintavalunta suuntautuu suunnittelualueella enimmäkseen etelään joko Lempääläntietä ja sen 

reunaojia pitkin tai Herrainsuon ja sen laskuojan kautta. Koilliskulman teollisuuskiinteistön va-

lunta suuntautuu enimmäkseen pohjoiseen Automiehenkadulle ja sieltä edelleen Autovarikonka-

dun reittiä eteenpäin. Suunnittelualueen luoteiskulmasta päätyy pieneltä alueelta vesiä Tilkonmä-

enkadun tulvareittiä länteen päin. Valunta suunnittelualueen ulkopuolelta suunnittelualueelle on 

vähäistä lukuunottamatta suoraan Herrainsuon viivytys- ja käsittelyaltaille kohdistuvaa valuntaa 

idästä Leppästensuonkadun ja Akulatinkadun alueelta ja valtatie 3:n alueelta lähiympäristöineen. 

Jonkin verran valuntaa suunnittelualueelle kohdistuu lisäksi Peltolamminkadun länsipuoleltakin. 

Kuva 2.3. Suunnittelukohteen topografia. Suunnittelualue on esitetty karkeasti punaisella katkoviivalla. Sini-

sillä nuolilla on kuvattu hulevesien virtausta avouomissa ja kellertävät nuolet kuvaavat pintavalunnan suun-

tia. Lähde: oskari.kartat.fi. 
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2.3 Maaperä ja luontoarvot 

 

Suunnittelualueen maaperä on suurimmalta osaltaan GTK:n maaperäkartan mukaan hiekkamo-

reenia (ks. kuva 2.4). Herrainsuon alueella maaperä on saraturvetta ja sen laskuojan liepeillä sa-

vimaata. Maaston korkeimmilla kohdilla maaperä on kalliomaata. Teollisuuskiinteistön alue on 

kartoittamatonta. Kohteen pohjoisosassa on tehty keväällä 2021 pohjatutkimuksia (Pohjatutki-

mus ja perustamistapasuositus, kortteli 6035, tontti 1, Automiehenkatu 2, Tampere, Taratest, 

25.3.2021). Kohteessa todettiin enimmillään noin 4 metriä täyttömaata, jonka alapuolella ohut 

silttikerros. Siltin alapuolella oli moreenikerros. Kallionpinta todettiin noin 10...6.6 m maanpin-

nasta.  

 

Suunnittelualue ei sijaitse pohjavesialueella tai pohjaveden muodostumisalueella. Herrainsuon 

maanläjitysalueella sijaitsee kaksi pohjavesiputkea 810 ja 811. Putket on asennettu vuonna 

2008. Vuonna 2008 pohjavedenpinta putkessa 810 on ollut +121,90 (N2000, 18.8.2008) ja put-

kessa 811 +120,50 (N2000, 19.8.2008). Tämän tutkimusten yhteydessä pohjaveden pinnat oli-

vat vastaavasti +121,91 ja +120,66 (8.6.2021). Pohjavesiputken 811 alueella täyttömaan ala-

puolella on todettu moreenia noin 9 metrin syvyydessä ja kallio noin 11,2 metrin syvyydessä 

maanpinnasta. Pohjavesiputken 810 täyttömaan alapuolella moreenia todettiin 8,6 metrin syvyy-

dessä ja kallio 12,2 metrin syvyydessä maanpinnasta (Ympäristötekninen tutkimusraportti, Vaha-

nen Environment Oy 2021). Asemakaava-alueelle 8628 laaditun Ympäristöteknisen tutkimusra-

portin perusteella (Vahanen Environment Oy 2021) asemakaava-alueen pohja- ja pintavedessä ei 

todettu merkittävästi kohonneita pitoisuuksia haitta-aineita. Herrainsuon maanläjitysalueen poh-

javedessä ei todettu pohjaveden laadun vertailuarvon ylittäviä pitoisuuksia tutkittuja haitta-ai-

neita. Viivytysaltaan pintavedessä todettiin sinkin ja koboltin osalta pintaveden laadun vertailuar-

vot ylittävät pitoisuudet. 

 

Herrainsuon alueella on sijainnut aiemmin maankaatopaikka, joka on ilmakuvien perusteella ollut 

käytössä ainakin 1990-luvulla. Alueelle on tehty maaperän haitta-ainetutkimus (Herrainsuon 

maankaatopaikka, Ramboll 2008), jossa ei kuitenkaan havaittu maaperän, pintaveden tai pohja-

veden pilaantumista. Asemakaava-alueelle 8628 laaditun Ympäristöteknisen tutkimusraportin pe-

rusteella (Vahanen Environment Oy 2021) Herrainsuon maanläjitysalueen maanäytteissä todet-

tiin vaihtelevia määriä (0...20%) lähinnä tiilenpalasia, asfalttia ja betonia. Vähäisessä määrin to-

dettiin myös muita jätejakeita mm. kangasta, rautaa tai lasia. Jätteiden määrä on kuitenkin pää-

osin < 2 %. Osassa näytteitä ei todettu lainkaan jätettä.  

 

Asemakaava-alueelle 8628 laaditun Ympäristöteknisen tutkimusraportin perusteella (Vahanen 

Environment Oy 2021) todetaan lisäksi, että viitearvovertailun perusteella kohteen maaperä enti-

sen Valion kiinteistön ja Herrainsuon maanläjitysalueella luokitellaan pilaantuneeksi tulevassa 

suunnitellussa käytössä. Maaperän kunnostamiselle ei nykytilanteessa arvioida olevan kuitenkaan 

välitöntä tarvetta. Kun kohteessa tehdään maa-aineksen poistotöitä rakentamisen yhteydessä, 

on kohteen maaperässä todetut haitta-aineet huomioitava kaivutöitä suunniteltaessa.  
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Kuva 2.4. Vasen kuva: Tummemmalla oranssilla on esitetty Hiekkamoreeni. (kartta.paikkatietoikkuna.fi 

09/2023). Oikealla: Herrainsuon lahokaviosammaleen ydinalueen rajaus. Lähde: Peltolammin asemakaavojen 

nro 8628 ja 8804 lahokaviosammalselvitys (FCG 2021). 

 

Suunnittelualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse lain nojalla suojeltuja luonnon-

suojelualueita. Alueen valuntareitin varrella alajuoksulla sijaitsee kuitenkin Peltolammin-Pärrin-

kosken luonnonsuojelualue sekä virkistysarvoltaan tärkeä Peltolammi-järvi. Tampereen kanta-

kaupungin valuma-alueselvityksen (2012) toimenpidesuositusten mukaan: ”Peltolammin kiinto-

aine- ja ravinnekuormitusta ei tule lisätä” (vrt. kohta 4.1). 

 

Herrainsuon alue on tunnistettu tärkeäksi elinympäristöksi, jonka ominaispiirteet, kuten vesita-

louden säilytys huomioidaan hulevesisuunnittelussa. Liito-oravien kulkuyhteydet on huomioitava 

kaavarajausten mukaisesti myös hulevesisuunnittelussa.  

 

Peltolammin asemakaavojen nro 8628 ja 8804 lahokaviosammalselvityksen (FCG 2021) mukaan 

Peltolammin lahokaviosammalesiintymät ovat suhteellisen vaatimattomia, eikä niiden arvioida 

olevan luonnonsuojelulain tarkoittamia, lajin säilymisen kannalta erityisen tärkeitä esiintymiä. 

Kuitenkin Herrainsuon eteläpuolisella metsäkaistaleella sijaitseva lahokaviosammaleen ydinalue 

suositellaan selvityksessä pidettäväksi mahdollisuuksien mukaan rakentamattomana ja puusto 

käsittelemättömänä (kuva 2.4).  
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3. SUUNNITTELUALUEEN TULEVA MAANKÄYTTÖ  

3.1 Maankäytön muutokset  

 

Maankäytön muutosta selvitysalueella on havainnollistettu kuvassa 3.1. 

 

   
Kuva 3.1. Vasemmalla selvitysalueen nykytilan maankäyttöä ilmakuvana (kartat.tampere.fi 

09/2023), oikealla tulevaa maankäyttöä ehdotusvaiheen asemakaavaluonnoksen, suunnitteluti-

lanne 11/23 mukaisesti).  

 

Kaavamuutoksen tavoitteena on muodostaa suunnittelualueelle uusi Peltolammi-Lakalaivan alue-

keskus, jonne sijoittuvat mm. koulu, päiväkoti, kirjasto, liikunta- ja nuorisotilat, liiketiloja sekä 

asuinkortteleita. Samalla Lempääläntien linjausta muutetaan ja alueen kävely- pyöräily ja jouk-

koliikenneyhteyksiä edistetään. 

 

 

 
 

3.2 Maankäytön muutoksen vaikutus huleveden määrään ja laatuun 

 

 

Nykytilanteessa suunnittelualueella on vettä läpäisemätöntä pintaa yhteensä n. 6 ha. Vettälä-

päisemättömän pinta-alan määrän arvioidaan kasvavan n.  reilulla hehtaarilla asemakaavoituksen 

myötä. Selvitysalueen valumakerroin kasvaa nykytilan arvosta n. 0,4 karkeasti n. arvoon. 0,5.   

 

Taulukko 3.1. Eri maankäyttömuodoille käytetyt valuntakertoimet nykytilassa ja suunnittelutilanteessa. 

Maankäyttö Selite Valuntakerroin 

Päällystetty alue, katot Asfaltoidut/kivetyt alueet ja jalkakäytävät - 100 % 

Hulevesiallas, jossa 

pysyvä vesipinta 

Herrainsuon viivytysalue 100 % 

Kentät ja päällystä-

mättömät väylät 

Sora/kivituhkapintaiset alueet 30 % 

Läpäisevä piha-alue Kerrostalokorttelien ja piha-alueiden läpäisevät alueet 30 % 

Viherkatto Maksaruoho- tai niittykatto, keskiarvo 50 %  

Paljas maa, metsät, 

nurmetetut alueet 

Nurmetetut ja kasvipeitteiset alueet, puistot, metsiköt 10 

 % 
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Taulukko 3.2. Vettäläpäisemättömän pinnan määrän vertailu nykytilanteessa ja suunnittelutilanteessa koko 

suunnittelualueella, yht.18,2 ha. 

Nykytilassa Suunnitellussa tilanteessa (alustava arvio) 

 

kattoa ja päällystettyä pinta-alaa n. 6 ha kattoa ja päällystettyä pinta-alaa n. 7,2 ha 

viherkattoa 0 ha katto, jossa viherkatto n. 0,03 ha 

läpäisevää piha-aluetta 0,2 ha läpäisevää piha-aluetta 1,7 ha 

nurmi- ja metsäpinta n. 11,8 ha nurmi- ja metsäpinta n. 9,0 ha 

sora/kivituhka n. 0 ha  sora/kivituhka n. 0,2 ha 

hulevesiallas, pysyvästi vettä n. 0,15 ha hulevesiallas, pysyvästi vettä n. 0,15 ha 

Valumakerroin 0,4 Valumakerroin n. 0,5 

 

Hulevesivirtaamat lisääntyvät selvitysalueella ilman hallintatoimenpiteitä maankäytön muutosten 

vuoksi tyypillisillä mitoitussateilla (taulukko 4.1) yhteensä noin 200...230 l/s.  Nykytilanteessa 

suurin hulevesiviemärikuormitus kohdistuu suunnittelualueen koilliskulmauksen Automiehenka-

dun-Autovarikonkadun hulevesiviemäriin 300B, koska katuvesien johtamisen lisäksi myös Valion 

tontin hulevesiliittymä on liitetty Automiehenkadun hulevesiviemäriin suunnittelualueen koillis-

osassa. Jatkossa näihin suunnittelualueen koilliskulmauksessa sijaitseviin hulevesiviemäreihin 

johdetaan katuvesien lisäksi P-korttelin 6035 viivytettyjä hulevesiä (vrt. kappale 5.3.3). Huleve-

den hallintatoimien vuoksi (luku 5 ja SH1) nykyisen hulevesiviemäriverkoston kuormitus vähen-

tyy jatkossa maankäytön muutosten seurauksena suunnittelualueen osalta.    

 

Maanpäällinen pysäköintipinta-ala pienenee tulevaisuudessa Valion tontin poistuttua käytöstä, ja 

tällä on suotuisa vaikutus huleveden laatuun. Paikoitustilat sijoittuvat pääosin katolliseen paikoi-

tushalliin lukuunottamatta pientä koulun alueen paikoitusta. Liikennöityjä katujen Kuusamanka-

dun ja Hasselkadun huleveden laadullisesta hallinnasta on kerrottu kappaleessa 5.3.2. Lempää-

läntiellä sivuojien viherkaistat puhdistavat hulevedet nykyisin ja jatkossa. Lisäksi Lempääläntien 

purkukohdan hulevedenhallintaa on esitelty kohdassa 5.3.2. Kevyenliikenteen väylistä aiheutuu 

laadullista hulevesikuormitusta lähinnä rakentamisen aikana. Hyvinvointikeskuksen kortteliin 

6035 on tulossa hulevesien laatua kuormittava huoltopiha-alue, mutta toisaalta Valion huolto-

piha-alue on poistumassa alueelta maankäytön seurauksena. Kokonaisuudessaan huleveden laa-

dullisen kuormituksen ei arvioida lisääntyvän maankäytön seurauksena. Rakentamisen aikainen 

huleveden hallinta sekä pilaantuneiden maiden vaikutukset hulevesiin on kuitenkin kohteessa 

otettava erityisellä tarkkuudella huomioon (vrt. kohta 5.2 ja 5.3).  
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4. HULEVESIEN HALLINNAN LÄHTÖKOHDAT JA REUNAEH-

DOT 

4.1 Yleiset lähtökohdat ja reunaehdot 

 

Suunnittelualueella hulevesien hallinnan ja johtamissuunnittelun lähtökohtana ja reunaehtoina 

ovat: 

 

- Hulevesien hallinnan prioriteetteina ovat Kuntaliiton hulevesioppaan (2012) mukaisesti hule-

vesien muodostumisen estäminen, hulevesien hyödyntäminen, puhdistus ja viivytys syntypai-

kalla, pois johtaminen suodattavalla ja hidastavalla järjestelmällä tai johtaminen yleisillä alu-

eilla oleville hidastus- ja viivytysalueille, edellä mainitussa järjestyksessä. 

 

- Toimenpidesuositukset Härmälänojan valuma-alueella ovat vuonna 2012 laaditussa Tampe-

reen hulevesiohjelmassa seuraavat:  

 

o Lakalaivan alueella syntyviä hulevesimääriä on vähennettävä 

 

o Hulevesiohjelmassa (2012) todetaan, että osayleiskaavassa esitettyjä ohjeistuksia 

tulee seurata. Osayleiskaava on sittemmin kumoutunut kantakaupungin yleiskaavan 

saatua lainvoiman. Kantakaupungin yleiskaavan mukaisia ohjeistuksia hulevesien 

hallinnasta tulee seurata. Kantakaupungin yleiskaavassa 2040 todetaan Härmä-

länojan valuma-alueesta seuraavaa:  

 

▪ ” Hulevesivirtaamia on rajoitettava ennen johtamista Härmälänojaan tai Her-

rainsuon ja Peltolammin väliseen ojaan. Lahdesjärven-Lakalaivan alueella hu-

leveden syntymistä on erityisesti ehkäistävä. Peltolammin ja Vähäjärven tila 

tulee säilyttää”.  

 

▪ “Hulevesien käsittelyssä ja johtamisessa on noudatettava Tampereen kaupungin hu-

levesiohjelmassa esitettyä periaatejärjestystä: 1. Hulevesien syntyminen on ehkäis-

tävä, 2. hulevedet on imeytettävä, 3. hulevedet on hyödynnettävä ja puhdistettava ja 

4. hulevedet on viivytettävä syntypaikalla ennen johtamista avouomaan, vesistöön 

tai hulevesiviemäriin.  

 

▪ ”Asemakaavoituksen ja muiden hankkeiden yhteydessä on selvitettävä hulevesien 

hallinta ja tarvittaessa varattava tila hulevesien käsittelylle. Rakennusluvan yhtey-

dessä on laadittava hulevesijärjestelmän toteutussuunnitelma ja rakentamisen ai-

kaisten hulevesien hallintasuunnitelma. Alueelliset huleveden hallintarakenteet on 

toteutettava alueen muun kunnallistekniikan rakentamisen yhteydessä. Yleismää-

räys kertoo tavoitetason koko kaava-alueelle, ja tarkemmassa suunnittelussa laaditaan 

valuma-aluekohtaisten määräysten pohjalta kunkin suunnittelualueen erityispiirteiden ja 

hulevesiohjelmassa esitetyn tarkentavan tiedon avulla asiantuntija-arvio siitä millä pai-

notuksella periaatejärjestystä sovelletaan. Määräys ohjaa myös huleveden laadulliseen 

hallintaan, esimerkiksi biosuodatuksen keinoin. Puhtaiden kattovesien imeyttämistä voi-

daan edellyttää muuallakin kuin pohjavesialueilla”.  

 

o Peltolammin vesistön ravinnekuormitusta ei tule lisätä 

- Peltolammin lähivaluma-alueella järven kiintoaine- ja ravinnekuormitusta ei tule 

lisätä, jotta järven vedenlaatua pystytään parantamaan vesipuitedirektiivin vaati-

musten mukaisesti. 

- Peltolammin alueen uudis- ja täydennysrakentaminen toteutetaan siten, että hu-

levedet viivytetään kiinteistöillä. 

 

o Hulevesivirtaamia on viivytettävä ennen Härmälänojaan sekä Herrainsuon ja Pelto-

lammin väliseen ojaan johtamista.  
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- Härmälänojassa ja Herrainsuolta laskevassa ojassa on havaittu eroosio-ongelmia 

kasvaneiden virtaamien vuoksi. Eroosion lisääntymisen ehkäisemiseksi hulevesiä 

on viivytettävä uusilla kiinteistöillä ennen Härmälänojaan johtamista.  

 

 

- Ehdotusvaiheen asemakaavan luonnokset (Tampereen kaupunki 08/2023), viitesuunnitel-

mat/kaavan havainnekuvat (BST Arkkitehdit 09/2023) sekä vihersuunnitelma, viherkerroin-

laskelmat, liikenneselvitykset, katujen yleissuunnitelmat ja vesihuollon yleissuunnitelmat 

(Ramboll 08/2023).  

 

- Lahokaviosammalselvityksen suositukset (FCG 2021) ja muut luontoarvot  

 

- Ympäristötekninen tutkimusraportin (Vahanen Environment Oy 2021) mukaisten suosituksien 

huomiointi pilaantuneiden maiden alueella. 

 

 

 

 

4.2 Mitoitusperusteet kiinteistöillä ja yleisillä alueilla 

 

Suunnittelualueen johtamis- ja hallinta-alueiden mitoituksissa sekä huleveden hallinta-alueiden 

tilavarauksissa on käytetty taulukon 4.1. mukaisia mitoituslähtökohtia. Mitoituksissa on huomi-

oitu ilmastonmuutoksen vaikutus (+20 %).  

 

Läpäisemättömiltä pinnoilta tulevia hulevesiä ehdotetaan viivytettäväksi alueen kiinteistöillä 10 

mm sademäärää vastaavaksi ja tätä lukua on pidetty viherkerroinlaskelmissa lähtökohtina (kohta 

5.3.1). Kiinteistökohtaisten hallintarakenteiden tyhjenemisen tulee kestää niiden täyttymisestä 

tällä alueella vähintään 2 tuntia ja korkeintaan 12 tuntia, jotta rakenne viivyttää riittävästi ylivir-

taamia aiheuttavia lyhyitä sateita, mutta tyhjenee riittävän nopeasti ollakseen valmis vastaanot-

tamaan uutta sadetapahtumaa.  

 

Maanpäällisten paikoitusalueiden ja muiden liikennöitävien alueiden laadullinen käsittely suositel-

laan mitoitettavaksi vähintään 2 mm sademäärälle, joka vastaa Etelä-Suomessa mediaani vuoro-

kausisadetta. Tämä vastaa myös Kuntaliiton hulevesioppaan mitoitusohjetta laadulliselle käsitte-

lylle. Huleveden hallintasuunnitelmassa on varattu kuitenkin kaikille yleisille vettäläpäisemättö-

mille alueille 11 mm sademäärää vastaavat maanpäälliset ja osin myös suodattavat hallintara-

kennevaraukset, jolloin erillistä määrällistä hallintaa ei enää näillekään alueille tarvita.  

 

Taulukko 4.1. Huleveden johtamisen ja hallinnan suositeltavat mitoitusperusteet suunnittelualueella. Runkohuleve-

siviemärien mitoitus vesihuollon yleissuunnitelman (Ramboll 2022) mukaisesti.  

Toistuvuus  

(mitoituskohde) 

Kesto (min) Sademäärä (mm) Keskimääräinen intensi-

teetti (l/s x ha) 

Kerran 5 vuodessa, 

(yleiset hallinta-alueet) 

10 11 180 

Kerran 5 vuodessa, 

(kiinteistöjen hallinta-

alueet) 

11 10 150 

Kerran 100 vuodessa 

(tulvareitit) 

15 25 280 
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5. ESITYS HULEVEDEN HALLINNASTA 

5.1 Yleistä 

 

Hulevesien ensisijaisena hallintatoimenpiteenä tulee pyrkiä vähentämään hulevesien muodostu-

mista. Hulevesien muodostumiseen voidaan vaikuttaa asemakaavavaiheessa, keinoina mm.: 

 

- Läpäisemättömien pintojen minimointi ja läpäisevien pintojen suosiminen.  Asuinkortte-

leissa ja koulun korttelissa, missä on tilaa, huleveden muodostumista vähennetään vettä 

läpäisevillä pinnoilla. Suositaan nurmikon sijaan puunkuorihaketta, soraa, kiveyksiä, lu-

mikuormaa kestäviä perennoja ja maanpeitekasveja. Pinta voidaan tehdä myös betoni-

sista reikälaatoista tai harvasta kiveyksestä. Läpäisevän päällysteen kohdalla tulee myös 

pohjarakenteen olla vettä läpäisevä. Pinnan alla voi olla karkean kiviaineksen huokostila, 

johon vesi varastoituu hetkellisesti ja josta se imeytyy maaperään tai johdetaan eteen-

päin salaojilla.  

 

- Runsaan kasvillisuuden suosiminen (isot puut, nykyisen puuston säilyttäminen). Katu-

puille tilavaraukset katupoikkileikkauksiin.  Asuinkortteleiden sisäpihat eivät ole tässä 

kohteessa kansirakenteita, mikä mahdollistaa niissä isojen puiden istutuksen.  

 

 

Hulevesien hallintatoimenpiteet on esitetty ohjeellisena liitekartalla SH1 ja kuvattu tässä luvussa. 

Liitekartalla SH1 on esitetty ohjeellisia esimerkkejä hulevesien hallintarakenteiden sijoittumisesta 

ja mitoituksesta kiinteistöillä sekä yleisillä alueilla. Hulevesien käsittelyalueiden rajaukset on laa-

dittu viitteellisinä ohjaamaan asemakaavoitusta ja jatkosuunnittelua. 

 

Kaavamääräyksiin on hyvä sisällyttää kiinteistökohtaiset määrälliset velvoitteet (kohta 5.3.1).  

 

Tulvareittien tarkoitus on johtaa rankkasateiden ja muiden poikkeustilanteiden muodostamat hu-

levedet hallitusti vastaanottavaan vesistöön ja ehkäistä siten tulvavahinkojen syntymistä. Suun-

nitelmakartalla SH1 on esitetty myös tulvareitit, joiden suunnittelu on otettava kiinteistöjen sisäi-

sessä ja lähiympäristön jatkosuunnittelussa huomioon. Tulvareitti tulee suunnitella ja säilyttää 

avoimena ja esteettömänä, ympäristöään alempana olevana painanteena. Kulkureitit ja liikenne-

väylät voivat hyvin palvella tulvareitteinä.  

 

 

5.2 Hulevesien hallinta rakennusvaiheessa 

 

Rakentamisen aikaisten hulevesien haitta-ainekuormitus on erityisesti kiintoaineen osalta tyypilli-

sesti moninkertainen lopulliseen tilanteeseen verrattuna. Suunnittelukohteen läheisyydessä sijait-

sevien vesistöjen, Peltolammin- Pärrinkosken sekä Härmälänojan vuoksi kohteen hulevesien ra-

kentamisen aikaiseen huleveden hallintaan on kiinnitettävä erityistä huomiota.  

 

Työmaa-alueelta ympäristöön pääsevien likaisten hulevesien muodostuminen ja määrä riippuvat 

keskeisesti mm. vuodenajasta ja säästä sekä työmaa-alueen kuivatuksen järjestämisestä. Suun-

nittelualueen maaperän arvioidaan koostuvan pääosin suurelta osin hiekkamoreenista ja paikoin 

tiepohjista, joten myös työnaikainen huleveden imeyttäminen on paikoin varteenotettava vaihto-

ehto. Valion tontin alueella on haitta-aineita sisältäviä maakerroksia, joten suunnittelualueen 

koilliset alueet eivät sovellu ennen maan puhdistustoimenpiteitä hulevesien imeyttämiseen.  

 

Rakentamisen aikaisten hulevesien kiintoaineskuorman hallinnassa ensisijainen menetelmä on 

eroosion ehkäiseminen, johon voidaan vaikuttaa lähinnä työmaan suunnittelulla. Eroosiota aiheu-

tuu kaikkialla missä maa-ainesta on paljaana ja sateelle alttiina. Hienoainesta on hyvin vaikea te-

hokkaasti erottaa vedestä, kun se on kerran veteen liettynyt. Ehdottomasti tärkein hulevesien 

hallintakeino rakennustyömaalla on työmaan suunnittelu siten, että maa-ainesta ei ole tarpeetto-

masti paljaana.  

- Kasvillisuutta poistetaan vain välttämättömistä kohteista, osa-alue kerrallaan tarpeen mu-

kaan (ei koko aluetta heti töiden aluksi) 
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- Työmaalle varataan reitit, joille ajoneuvojen kulku rajoitetaan, jotta maaperä ei rikkoonnu 

ja tiivisty joka puolelta 

- Maa-ainesta ei läjitetä ojien tai muiden valuntareittien varsille tai ritiläkaivoilla kuivatetuille 

alueille. 

 

Edellä mainituista toimenpiteistä ei aiheudu työmaalle merkittäviä lisäkustannuksia tai työtä. Par-

haassa tapauksessa näin menettelemällä voidaan saavuttaa säästöjä ja lisätilaa työmaalla, kun 

muodostuvien työmaahulevesien määrä vähenee ja sitä kautta tarvitaan vähemmän tilaa niiden 

hallintajärjestelmille. Hallinta-alueelle tulisi johtaa kaikki ne hulevedet, jotka eivät imeydy työ-

maa-alueella.  Rakentamisen aikaisessa hulevesien johtamisessa tulee varautua myös huleveden 

pumppaamiseen.  

 

Rakentamisen aikaisia hulevesiä käsittelevät järjestelmät tulee sijoitella siten, että niihin johde-

taan mahdollisimman vähän rakennustyömaan ulkopuolelta tai katoilta tulevia puhtaita vesiä. 

Laskeutus- ja imeytyspainanteiden mitoitusta on käsitelty RT-kortissa 89–11230. Tampereen 

kaupungin työmaavesiohje löytyy:  https://www.tampere.fi/luonto-ja-ymparisto/ympa-

ristonsuojelu/vesiensuojelu/tyomaavesien-kasittely-ja-hallinta 

 

Asemakaavaan ehdotetaan rakentamisen aikana muodostuvien hulevesien osalta kaavaan yleis-

määräystä kohdan 5.3.1 mukaisesti. 

 

 

5.3 Hulevesien hallinta lopputilanteessa 

 

 

5.3.1 Ehdotukset kaava- ja yleismääräyksiksi sekä kaavamerkinnät 

 

AK8628 alueen AK, P ja LPA-kortteleissa muodostuvia hulevesiä ehdotetaan hallittavaksi synty-

paikallaan kiinteistökohtaisesti seuraavan yleismääräyksen mukaisesti:  

 

- Kiinteistöllä muodostuvia pinnoilta muodostuvia hulevesiä tulee viivyttää alueella viher-

kerroinlaskelman mukaisesti. Viivytystilavuuden tulee tyhjentyä 3–12 tunnin kuluessa 

täyttymisestään ja järjestelmässä tulee olla suunniteltu ylivuoto.  

 

- Rakennuslupa-asiakirjoihin on liitettävä rakennushankkeen pohjalta laadittu sade- ja pin-

tavesien johtamis- ja hallintasuunnitelma. Rakentamisen aikaisesta hulevesien hallinnan 

toteuttamisesta tulee tehdä suunnitelma ennen rakentamiseen ryhtymistä. 

 

Ehdotus koko alueen yleismääräyksiksi: 

 

-  ”Pilaantuneen maa-aineksen läpi ei saa imeyttää hulevesiä.” 

- ”Piharakennuksissa ja -katoksissa sekä yksikerroksissa rakennuksissa ja rakennuksen 

osissa tulee olla viherkatot. Viherkattojen ala huomioidaan hulevesien viivytyksen osana. 

Viherkattojen alaa ei tarvitse huomioida hulevesien viivytystilavuutta laskettaessa”.  

 

Ehdotus pysäköintialueen (p) yleismääräykseksi: ” Pysäköintialueiden hulevedet on käsiteltävä 

biosuodattamalla”. 

 

Asemakaavaan ehdotetaan rakentamisen aikana muodostuvien hulevesien osalta seuraavaa 

yleismääräystä:  

 

- Rakentamisen aikaisesta hulevesien hallinnasta on tehtävä suunnitelma ennen rakenta-

miseen ryhtymistä. Suunnitelma tulee hyväksyttää valvontaviranomaisella.  

 

Herrainsuon huleveden viivytys- ja käsittelyalue sekä Lempääläntien ja Herrainsuon purkuojan 

välinen alue lähiympäristöineen (vrt. SH1) ehdotetaan rajattavaksi merkinnällä hule-18: ”Ohjeel-

linen alueelliselle hulevesijärjestelmälle varattu alueen osa, jonka kautta johdetaan korttelien hu-

levesiä ja viivytetään katualueiden hulevesiä allas- ja ojarakentein”.  

 

Hasselpolun ja Herrainsuon välinen oja sekä Herrainsuon purkuoja ehdotetaan varustettavaksi 

esim. ”oja-1” merkinnällä, jolla osoitetaan huleveden tärkeälle avouomayhteydelle merkintä. 

https://www.tampere.fi/luonto-ja-ymparisto/ymparistonsuojelu/vesiensuojelu/tyomaavesien-kasittely-ja-hallinta
https://www.tampere.fi/luonto-ja-ymparisto/ymparistonsuojelu/vesiensuojelu/tyomaavesien-kasittely-ja-hallinta
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Koulun hulevesiviemärin liitokset sen länsipuoliseen puistoon sekä ko. puistoon jäävä nykyinen 

hulevesiviemäri olisi merkittävä kaavaan putkirasitteina. 

 

Kortteliin 6029 on esitetty myös yksi rasite varmistamaan hulevesien johtamista naapuritontin 

läpi. Vaihtoehtoisesti tälle rasitteelle nousi esille ajatus lisätä kaavaan yleismääräys: ”Korttelipi-

han hulevesien hallinta, kulkureitit ym. tulee suunnitella kokonaisuutena tontin rajojen estä-

mättä”.  

 

 

5.3.2 Hulevesien hallinta ja johtaminen yleisillä alueilla  

 

Herrainsuolle on jo nykyisellään toteutettu huleveden hallinta-alue (kuva 5.1 ja kansikuvat). Alue 

on toteutettu ehkäisemään Herrainsuon purkuojan eroosiovaikutuksia. Alueella viivytetään ja kä-

sitellään tällä hetkellä Autovarikonkadulla, Leppästensuonkadulla sekä valtatiellä 3 muodostuvia 

hulevesiä. Jatkossa alueelle johdetaan suunnittelualueella muodostuvia katu- ja kiinteistövesiä 

sekä Akulatinkadulla kerättyjä hulevesiä. Viivytysrakenteen hulevesikuormitus on jatkossa kasva-

massa nykyisestä. 

 

Herrainsuon alue on toiminut aiemmin maankaatopaikkana, ja alueen ympäristön täytöissä on 

jätettä. Alueen maaperä on osin tehtyjen tutkimusten mukaan pilaantuneeksi luokiteltavaa.  

 

Alueen viivytystilavuutta ja viivästyksen tehokkuutta on mahdollista nostaa nykyisestä korjaa-

malla patorakennetta tiiviimmäksi ja säätämällä patoaukon kokoa. Alueen maaperän pilaantumi-

sen vuoksi kaivutöitä ei pidä mennä tekemään ilman maaperän puhdistustöiden huomiointia. Alue 

on myös tunnistettu tärkeäksi luonnonympäristöksi ja sen eteläpuolinen alue myös lahoka-

viosammaleeen ydinalueeksi (kohta 2.3).        

 

 

  
 

Kuva 5.1. Huleveden viivytysalue Herrainsuolle. Suunnitelma: Tampere 2010. Kts. myös kansikuva. 

 

AK8628 asemakaava-alueen yleisten alueiden ajoneuvoliikennöidyillä uusilla sivuojittomilla katu-

alueilla, kuten Hasselkadulla ja Kuusamakadulla, muodostuvia vesiä suositellaan hallittavaksi 

sekä laadullisesti että määrällisesti viheralueille sijoitettavilla hallinta-alueilla. Katuvesien huleve-

den hallinta olisi suositeltavinta toteuttaa huleveden suodatukseen pohjautuvana salaojitettuina 

ratkaisuina, jolloin sekä määrällinen että laadullinen hallinta toteutuisi mahdollisimman tehok-

kaasti.  Hulevesiä on mahdollista johtaa hulevesikaivon kautta hallinta-alueen kasvualustaan 

(kuva 5.2). Liitekartalla SH1 on esitetty tilavaraus katuvesien suodatukselle. Kadun rakenneker-

rosten kuivatus on varmistettava rakenteellisin ratkaisuin. Hulevesiä voidaan johtaa ympäristö-

ään matalammalla sijaitsevan hallinta-alueen pintaosiin pintavaluntana. Koska sekä Hasselkatu, 

että Kuusamakatu sijoittuvat tutkimusten mukaan alueelle, jossa on haitta-aineita, on huomioi-

tava pilaantuneiden maiden puhdistustoimenpiteet tai ainakin vesieristykset alueilla, joissa 
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hulevesiä imeytetään. Tällä hetkellä Valion tontilla hulevedet eivät kestopäällystyksen vuoksi 

imeydy maaperään, ja aiheuta haitta-aineiden siirtymisiä, eikä tätä tilannetta ei tule jatkossa-

kaan heikentää. Asemakaavaan on tulossa pima-6 merkintä, joka edellyttää maaperän ja pohja-

veden pilaantumisen selvittämistä ja tarvittaessa puhdistamista ympäristöviranomaisen hyväksy-

mien suunnitelmien mukaisesti. 

 

AK 8628 asemakaava-alueella Lempääläntielle on esitetty uusi linjaus. Lempääläntien hulevedet 

esitetään jatkossakin viivytettäväksi sekä puhdistettavaksi sen nurmipainanteisissa sivuojissa, 

mikä on tutkitusti hyvä tapa hallita katu- ja tiehulevesiä.  Lisäksi on esitetty Lempääläntien ja 

Herrainsuon purkuojan väliin ja tuntumaan nk. puhdistavaa purkuojaa, josta on esitetty esi-

merkki kuvassa 5.3. Puhdistavissa hulevesiojissa tiheä kasvillisuus ja läpäisevä kasvualusta sito-

vat itseensä kiintoainesta, ravinteita ja epäpuhtauksia hulevesistä samalla, kun ne johtavat vedet 

eteenpäin purkupisteeseen. Purkuojan tulee olla poikkileikkaukseltaan niin iso, että sen virtaus-

kapasiteetti riittää myös rankkasateiden aikana.  

  
Kuva 5.2. Katuvesien johtaminen viheralustan kasvualustaan.    

 

 

 
Kuva 5.3. Lempääläntien hulevesien johtaminen käsittely nk. puhdistavassa purkuojassa.  
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5.3.3 Hulevesien hallinta palvelurakennusten alueella (P) ja pysäköintitalon alueella (LPA) 

 

Palvelukorttelien huleveden hallinta ehdotetaan toteutettavaksi kohdassa 5.3.1 esitetyn yleis-

määräyksen mukaisesti siten, että viivytystilavuus määräytyy viherkerroinlaskelman mukaisesti. 

Purkurakenteet mitoitetaan siten, että täyttynyt viivytystilavuus tyhjenisi vähintään kolme tuntia 

ja enintään 12 tuntia.  

 

Palvelukorttelien 6035 ja 6027 sekä LPA alueella hulevesien hallintaa on ehdotettu toteutetta-

vaksi osin maanalaisin ja osin maanpäällisin ratkaisuin (vrt. suunnitelmakartta SH1). Kattovesien 

hallinta sellaisin maanalaisin ratkaisuin, joissa purkuvirtaamaa on vaatimusten mukaan kuris-

tettu, on hyvä ratkaisu paikoissa missä tilaa on vähän (kuva 5.4).  

 

Putkiviivytys tai vesieristetyt kasetit voidaan sijoittaa vähimmillään n. 3 metrin etäisyydelle ra-

kennuksesta rakennuksen seinustan suuntaisesti. Viivytyssäiliöt tulisi mahduttaa tontin rajojen 

sisäpuolelle. Maanpäälliset viivytyspainanteet voidaan sijoittaa myös n. 3 metrin päähän, mutta 

imeyttäviä huleveden hallintarakenteita ei tulisi sijoittaa rakennusten välittömään läheisyyteen 

(etäisyys mielellään vähintään 5–6 m). Mikäli imeyttävä hulevesirakenne sijoittuu ylärinteen puo-

lelle rakennuksesta, olisi se sijoitettava Kuntaliiton hulevesioppaan (2012) mukaan 10 metrin 

etäisyydelle rakennuksesta.  

 

Korttelin 6035 (Hyvinvointikeskus) alueella muodostuvia hulevesiä on esitetty hallittavaksi tilan-

ahtauden vuoksi maanalaisin ratkaisuin. Huoltopiha-alueelle, joka toteutetaan maanvaraisena, on 

mahdollista tilan puolesta sijoittaa myös kaikki alueen huleveden hallintarakenteet. Huoltopiha-

alueella esiintyy raskasta liikennettä, joten viivytysputken materiaaliksi suositellaankin esim. DR-

luokan betoniputkia. Huoltopiha-alueelta hulevedet olisi hyvä johtaa vähintään hiekanerotinten 

kautta viivytykseen. Korttelin 6035 luoteisnurkkauksen ja lounaisnurkkauksen torimaisten aluei-

den hulevedet on esitetty johdettavaksi istutusalueille. Alueiden istutukset olisi hyvä sijoittaa ym-

päröiviä alueita matalammalle, jonne hulevedet johtuvat painovoimaisesti. Alueiden kohdalle olisi 

hyvä varata lammikoitumistilaa, joka vastaa viivytysvelvoitteen tilavuusvaatimusta.  Istutusten 

kohdalle sijoitetaan läpäisevää kasvualustaa ja salaojitus (vrt. kuva 5.5). Lisäksi alueilta tulee 

järjestää sala ylivuotovesien purku lammikoitumistilaan sijoitettavien kupukansien kautta huleve-

siviemäriin. 

 

Korttelin 6027 (koulu ja päiväkoti ym.) alueella muodostuvia kattovesiä on esitetty hallittavaksi 

käytännön syistä putkiviivytyksessä. Koulun ja päiväkodin piha-alueella maanpäälliset isommat ja 

syvemmä ratkaisut vievät tilaa ja ovat turvallisuutensa sekä lasten uteliaisuuden vuoksi hanka-

lina pidettyjä. Koulun ja päiväkodin pysäköintialueen vedet on esitetty johdettavaksi biosuoda-

tukseen, joka voidaan toteuttaa esim. kuvan 5.5 periaatetta noudattaen. Biosuodatuksen päällä 

on matalaa ja kasvipeitteistä lammikoitumistilaa, joka toimii osana vaadittavaa viivytystilavuutta. 

Koulun piha-alueen vesille on esitetty länsireunaan sekä maanpäällinen matala pääosin kuiva pai-

nanne että maanalainen viivytys. Painanne voi olla myös piha-aitojen ulkopuolelle sijoitettu. 

Maanalaiseen viivytykseen on johdettavissa myös piha-alueen hulevesiviemäröityjä vesiä ja pai-

nanteeseen pintavaluntana johdettavia. Korttelin 6027 länsireunan vedet on esitetty johdetta-

vaksi länteen päin nykyiseen hulevesiviemäriin.  
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Kuva 5.4. Esimerkki maanalaisten putkisäiliöiden tyhjennys- ja ylivuotorakenteesta.  

 

 

 

 
Kuva 5.5. Esimerkki biosuodatusrakenteesta, jonka päälle on varattu lammikoitumistila.   

 

LPA-alueelle on esitetty maanpäällinen ja kasvipeitteinen painanneviivytys tontin eteläreunan vii-

vytysalueelle. Kattovedet tulee johtaa alueelle maanpinnalla. Viivytysrakenteen purkurakenne tu-

lee mitoittaa kaavamääräyksen mukaisesti. Kohdalle ei suositella imeyttävää ratkaisua rakennus-

ten läheisyyden vuoksi. Myös maaperän puhtaus tulee tässä Valion tontin entisellä alueella huo-

mioida, mikäli hulevesiä imeytettäisiin.  
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5.3.4 Hulevesien hallinta asuinkiinteistöillä (AK) 

 

Asuinkorttelien huleveden hallinta ehdotetaan toteutettavaksi kiinteistökohtaisesti syntypaikoil-

laan kohdassa 5.3.1 esitetyn kaavan yleismääräyksen mukaisesti. Hallintarakenteet on suunnitel-

makartalla SH1 esitetty kaavaehdotuksen tonttijaon mukaisesti siten, että jokaiselle tontille on 

esitetty oma huleveden kiinteistökohtainen hallinta.  

 

Korttelit 6028 ja 6029 ovat asuinkerrostalojen korttelialuetta (AK). Korttelit ovat suojaisia puolia-

voimia umpikortteleita. Molemmissa rakennukset sijoittuvat reunoille ja keskelle muodostuu kes-

kuspiha, jonne sijoittuvat eri tonttien yhteiset oleskelualueet, istutukset, hulevesijärjestelyt ja 

kulkuväylät. Maanvarainen piha mahdollistaa isoksi kasvavat pihapuut.  

 

Asuinkorttelialueella hulevesien hallinta suositellaan toteutettavaksi ainakin pääosin maanpäällisin 

suodatus- tai viherpainantein, joissa myös hulevesien laadullinen käsittely toteutuu mahdollisim-

man tehokkaasti (esim. kuva 5,4). Painanteen pohja voidaan toteuttaa esimerkiksi vettäläpäise-

västä, vähäravinteisesta hiekan ja humusaineksen seoksesta (seossuhde hiekka: multa = 5:1). 

Lisäksi painanne salaojitetaan ja salaojavedet johdetaan hulevesiviemäreihin. Painanteiden syvyy-

teen vaikuttaa piha-alueilla toteutettavat hulevesien johtamisratkaisut (pintavalutus tai johtaminen 

viemäreissä).  AK-korttelialueen piha-alueilla on varmistuttava maaperän puhtaudesta, mikäli hu-

levesiä imeytetään maaperään. Valion tontti, johon myös AK-alueet osittain sijoittuvat, on maape-

rältään pilaantunutta, ja vaatii puhdistuksen niin, että hulevesien imeytys ei lisää haitta-aineiden 

liikkumista maakerros- ja pohjavesissä kohti Herrainsuota. Asemakaavaan on tulossa pima-6 mer-

kintä, joka edellyttää maaperän ja pohjaveden pilaantumisen selvittämistä ja tarvittaessa puhdis-

tamista ympäristöviranomaisen hyväksymien suunnitelmien mukaisesti. 

 

Hulevesien hallintaa on asuinkerrostaloalueiden alueella mahdollista toteuttaa myös maanalaisin 

ratkaisuin, joita ovat mm. putkiviivytyssäiliöt, tehdasvalmisteiset hulevesisäiliöt sekä kasettirat-

kaisut. Maanalaiset ratkaisut soveltuvat kohteessa hyvin puhtaan hulevesijakelun viivytykseen ku-

ten katto- ja liikennöimättömillä alueilla muodostuville hulevesille. On huomioitava, että osittain 

tai kokonaan imeytykseen perustuvaa hulevesien hallintaa ei tulisi sijoittaa 10 m lähemmäksi ra-

kennuksia, mikäli hallinta-alueet sijoitetaan ylärinteen puolelle rakennusta.  

 

Kiinteistökohtaisten hallintarakenteiden purkurakenteet on mitoitettava kaavamääräyksen mu-

kaiseksi.  

 

 

6. YHTEENVETO 

Hankkeessa laadittiin hulevesiselvitys ja hulevesien hallintasuunnitelma AK8628 asemakaava-

muutoksen ehdotusvaihetta varten. Hankkeen tarkoituksena oli tarkastella hulevesiä koskevat 

lähtökohdat ja reunaehdot viitesuunnitelmien ja asemakaavoituksen tueksi sekä esittää kohtee-

seen soveltuvat hulevesien hallintatoimenpiteet. Hallintasuunnitelma sovitettiin yhteen asema-

kaavan muutosalueelle yhtäaikaisesti laaditun vesihuollon yleissuunnitelman, vihersuunnitelman 

ja katujen yleissuunnitelman kanssa.  

 

Suunnittelualue sijaitsee Tampereen Peltolammin Lakalaivan alueella ja on pinta-alaltaan noin 18 

hehtaaria. Asemakaavan muutoksen tavoitteena on mahdollistaa alueelle eteläisten Tampereen 

kaupunginosien hyvinvointikeskus, joka sisältää mm. koulun, päiväkodin, kirjaston ja nuoriso- ja 

liikuntatilat. Lisäksi alueelle on tarkoitus mahdollistaa mm. asuinkerrostaloja. Alueella huomioi-

daan lisäksi mm. joukkoliikenteen ja kävely- ja pyöräreittien kehittyminen. Lempääläntielle vara-

taan uusi linjaus, jolloin nykyinen tielinjaus vapautuu täydennysrakentamiselle.   

 

Kohde sijaitsee Härmälänojan valuma-alueella ja Peltolammin lähivaluma-alueella. Kohteessa hu-

levesivirtaamien hallinta on tärkeää alapuolisten eroosioherkkien purkuojien sekä kapasiteetiltaan 

rajallisten hulevesiviemäriverkostojen vuoksi. Tampereen hulevesiohjelmassa on esitetty myös 

toimenpidesuositukset Peltolammin ravinne- ja kiintoainekuormituksen lisääntymisen estä-

miseksi. 
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Suunnittelukohteen hulevesiä johdetaan nykyisin ja myös tulevassa tilanteessa osin avouomia ja 

osin hulevesiviemäreitä pitkin.  Hulevesien kiinteistökohtainen hallinta esitetään toteutettavaksi 

kohteessa siten, että kiinteistöille varataan viivytystilavuutta viherkerroinlaskelmien mukaisesti. 

Viivytystilavuuden olisi tyhjennyttävä 3–12 tunnin kuluessa täyttymisestään ja niissä tulisi olla 

hallittu ylivuoto suunnitelluille tulvareiteille. Katuvesien ja koulun paikoitusalueen hulevesiä on esi-

tetty johdettavaksi viheralueille suodatettavaksi. Valion tontti, johon myös AK-alueet ja uudet ka-

tualueet osittain sijoittuvat vaatii maaperän puhdistuksen niin, että hulevesien imeytys ei lisää 

haitta-aineiden liikkumista maakerros- ja pohjavesissä kohti Herrainsuota. Asemakaavaan on tu-

lossa pima-6 merkintä, joka edellyttää maaperän ja pohjaveden pilaantumisen selvittämistä ja 

tarvittaessa puhdistamista ympäristöviranomaisen hyväksymien suunnitelmien mukaisesti.  

  

Alueella säilyy nykyinen Herrassuon huleveden viivytys- ja käsittelyalue, jota on mahdollista ke-

hittää patorakennetta säätämällä.  Laadullista hallintaa on tarkoituksenmukaista kohdentaa eri-

tyisesti liikennöityjen alueiden hulevesille. Lempääläntiellä muodostuvien hulevesien käsittelyyn 

on varatta alueellinen aluevaraus, johon on ehdotettu toteutettavaksi puhdistavan purkuojan 

tyyppistä rakennetta.   

 

Kokonaisuudessaan huleveden laadullinen ja määrällinen kuormitus pysyy esitetyillä toimenpi-

teillä nykytilanteisena maankäytön muutoksista huolimatta. Nykyisiin hulevesiverkostoihin koh-

distuvat hulevesivirtaamat pienenevät nykyisestä. Rakentamisen aikana huleveden laadulliseen 

hallintaan on kiinnitettävä järven läheisyyden vuoksi erityistä huomiota. Jatkosuunnittelussa on 

huomioitava pilaantuneen maan asettamat reunaehdot. 
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VSS2 (S1)

VSS1 (S1)

KOULUN PIHA 4 441,7 m2 (n. 8 m2 / opp)
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Hv 500M
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Hv 315MHv 500M

+120,5
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n. +123

LPA -korttelin kattovesien hulevesien hallinta.
Viivytyspainanne. Niittyverhoilu. Varaus 25 m3.

6027 Maanalainen
kattovesien viivytys. Varaus 55 m3.

esim. putkiviivytys DN800, L=110m)

6027 Varaus koulun ja päiväkodin  piha-alueen
hulevesien johtamiselle ja hallinnalle.

Länsireunan piha-alueet.
Maanalainen viivytysrakenne hulevesiviemäröitäville vesille  sekä
sen päällä matala painannealue pintavalunnalle suodatuksineen.

Yht. arvio n. 60 m3. Liitos rak. hulevesiviemäriin.
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Katuvesien johtuminen Rekkaraitille
tulee estää

6035  viivytyksen liitos
nykyiseen hulevesiviemäriin

+123.8

+123.9

Torialueen hulevesien johtaminen puiden juuristoon.
Viivytystilavuusavaraus n. 1,5 m3

Lempääläntien katuvesien käsittely
nurmipintaisissa sivuojissa

sekä puhdistavassa purkuojassa

P

Katuvesien käsittely nurmipintaisissa sivuojissa.
Kuivatuksen liittäminen osaksi nykyistä Lempääläntien kuivatusta

Lempääläntien katuvesien käsittely
luonnontilaisessa painanteessa

Nykyisen hulevesipainanteen
kuivatus /täyttö, pohja n. +122.4. Jos painanne säilyy:

Kupukaivo ja liitos rak. hulevesiviemäriin.

Hv 250M

Nykyinen katuvesien
purkupiste maastoon.

Nykyinen katuvesien
purkupiste maastoon.

Nykyinen katuvesien
purkupiste maastoon.

Hv 500M

+124

+123

+123

6029 Kiinteistön hulevedenhallinta
varaus n. 19 m3 /75 m2
Sadepuutarha/biosuodatus/viherpainenne.
Kattovesille soveltuu vaihtoehtoisesti
osin myös maanalainen viivytys
viherkerroinlaskelman sallimissa
rajoissa.

+123

6029 Kiinteistön
hulevedenhallinta
varaus n. 19 m3/ 50 m2.
Sadepuutarha/biosuodatus/viherpainenne.
Kattovesille vaihtoehtoisesti
myös maanalainen viivytys
viherkerroinlaskelman sallimissa
rajoissa

6029 Kiinteistön hulevedenhallinta
varaus n. 14m3 /50 m2.
Sadepuutarha/biosuodatus/viherpainanne.
Kattovesille vaihtoehtoisesti
myös maanalainen viivytys viherkerroin-
laskelman sallimissa
rajoissa

6035 Maanalaisen huleveden viivytys
maanvaraisen huoltopihan alla
viivytysputkessa.
Alueella raskasta liikennettä,
joten viivytysputkeksi  ehdotetaan
Dr-luokan betoniputkea.
Varaus 70 m3.
esim. putkiviivytys DN1200, L=2x35m)

n. +123.5

6029 Kiinteistön
hulevedenhallinta
varaus n. 18 m3/ 60 m2.
Sadepuutarha/biosuodatus tai
viherapainanne. Kattovesille
vaihtoehtoisesti
myös maanalainen viivytys
viherkerroinlaskelman sallimissa
rajoissa

6028 Kiinteistön hulevedenhallinta
varaus yht, n. 13m3 .

Sadepuutarha/biosuodatus/viherpainanne pihavesielle n. 10 m2 .
Kattovesille maanalainen viivytys 10 m3.

6029 Kiinteistön hulevedenhallinta
 maanalainen viivytys 10 m3

ja pihavesien suodatus n. 10 m2

6028 Kiinteistön hulevedenhallinta
varaus yht, n. 23m3 /60 m2 .

Sadepuutarha/biosuodatus/viherpainanne
Kattovesille vaihtoehtoisesti myös maanalainen viivytys

viherkerroinlaskelman sallimissa rajoissa.

6028 Kiinteistön hulevedenhallinta
varaus yht, n. 23m3 /60 m2 .

Sadepuutarha/biosuodatus/viherpainanne
Kattovesille vaihtoehtoisesti myös maanalainen viivytys

viherkerroinlaskelman sallimissa rajoissa.

Eroosiosuojattu oja.
Esitettävä kaavassa oja-merkinnällä

Nykyinen oja
Esitettävä kaavassa oja-merkinnällä

Kuusamakadun ja Hasselkadun katuvesien johtaminen
katupuiden kasvualustaan ja sieltä salaojien kautta
hulevesiviemäriin.

Herrainsuon viivytysaltaat:
Suunniteltu viivytystilavuus n. 2700m3,
todellinen tilavuus luultavasti pienempi.
Tarvittaessa tilavuutta voidaan
kasvattaa säätämällä padon purkuaukon korkeutta.

Nykyinen oja
Esitettävä kaavassa oja-merkinnällä

Hule -18 merkintä
Puhdistava purkuoja Herrainsuon viivytysaltaat:

Nykyisen padon toimivuus tarkistetaan ja tarvittaessa
 pato asennetaan uudestaan tai korvataan uudella.

Nykyinen Herrainsuon
huleveden viivytys- ja käsittelyalue
säilytetään nykytilassa. Kuvassa esitetty suunnitelman
mukainen  HW-tason rajaus.
Esitettävä kaavassa hule-18 merkinnällä

rasite

Torialueen hulevesien johtaminen puiden juuristoon.
Viivytystilavuus n. 3 m3+124.5

+125.8

6027 Paikoitusalueen
biosuodatus.

n. 50 m2

+121,1

+120,2

Hv 250M

rasite

rasite

+124

Hv 315M

MERKKIEN SELITYKSET

AVOUOMA, UUSI, VIRTAUSSUUNTA
TULVAREITTI
HULEVESIEN OHJEELLINEN JOHTAMISSUUNTA
UUSI HULEVESIVIEMÄRI 

HULEVESIVIEMÄRI, NYK
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